
Prefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 3.329, de 30 de julho de 1990.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de ccnfor

midade com o item 1, artigo 42 da Lei N2 2.270, de 11/12/89 e arti

go 52, da Lei N2 2.274, de 12/12/89,

DECRETA:

ARTIGO 12 - Fica aberto um credito suplementar no mon

tante de Cr$ 2.960.000,00 (dois milhões, novecentos e sessenta mil

cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orçamentarias:

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subor

dinados

0201.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0201.11070000.000 - Administração

0201.11070310.000 - Assistência Financeira

0201.11070312.019 - Convênio CEAG - IDERGS

3.2.3.3 - Contribuições Correntes (35) Cr$ 170.000,00

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Habitação e Serviço Social

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação Prê-Escolar

0801.08421901.010 - Construção, restauração e equipamento de CEBEMs

e/ou creches



,w

Prefeitura Municipal de ôantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

4.1.2.0 - Material Permanente (117) Cr$ 170.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal de Serviços Essenciais

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

1001.05000000.000 - Comunicações

1001.05220000.000 - Telecomunicações

1001.05221340.000 - Telefonia

1001.05221341.021 - Construção de Linhas Telefônicas

4.1.1.0 - Obras e Instalações (172) Cr$ 600.000,00

1001.10000000.000 - Habilitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

1001.10603250.000 - Limpeza Publica

1001.10603251.026 - Equipamentos para o Departamento de Conservação

e Melhoria da Limpeza Publica

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(187)...Cr$ 460.000,00

1001.10603270.000 - Iluminação Publica

1001.10603272.076 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Publica

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(198) Cr$ 1.500.000,00

Órgão - 1100 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08422130.000 - Cursos de Suplência

1101.08422132.088 - Manutenção da UMIT/2

3.1.2.0 - Material de Consumo(237) Cr$ 60.000,00

Soma Cr$ 2.960.000,00

ARTIGO 22 - Servirá de recursos ao credito aberto pe

lo artigo 12, a redução nas seguintes dotações orçamentarias:



<gW^ga

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

Órgão - 0400 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03080000.000 - Administração Financeira

0401.03080210.000 - Administração Geral

0401.03080212.033 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.1.1 - Pessoal Civil(58) Cr$ 1.000.000,00

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Habitação e Serviço Social

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação Prê-Escolar

0801.08421902.059 - Conservação e Manutenção de Creches e CEBEMs

3.1.1.1 - Pessoal Civil(122) Cr$ 1.960.000,00

Soma Cr$ 2.960,000,00

ARTIGO 32 - Fica reajustado para maior, o montante

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1990/92,na par

te relativa ac exercício de 1990, como segue:

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Habitação e Serviço Social

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

Projeto - 1010 - Construção, restauração e equipamento de CEBEMs

e/ou Creches

20 - Outros Materiais Cr$ 170.000,00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal de Serviços Essenciais



W

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-04-

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

Projeto - 1021 - Construção de Linhas Telefônicas

14 - Ampliação do Centro Telefônico de Sinimbu

Cr$ 600.000,00

Projeto - 1026 - Equipamentos para o Departamento de Conservação e

Melhoramentos da Limpeza Publica

43 - Compactador Vibratório Cr$ 460.000,00

Soma Cr$ 1.230.000,00

ARTIGO 42 - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 1990.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

MULLICH

Secretario /Municipal da Administração

ARNO JOAQT FRANTZ

( I Prefeito


